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Úvod

V současné době je v menších i větších podnicích kladen důraz na řízení větší části

jednorázových prací formou projektů. Právě projekty jsou jedním z hlavních prvků při

strategických řízeních podniků. Může se jednat o projekty krátkodobé i dlouhodobé, pod

nimiž si můžeme představit různé činnosti od vývoje nového softwaru, zavedení nového

produktu na trh, tvorbu nového produktu, změny v organizaci a mnoho dalších. Projektem se

snažíme dosáhnout konkrétních cílů a úsilí v různém čase a množství zapojení organizací. Do

projektů nám vstupuje projektový management, který můžeme chápat jako určitou strategii a

filozofii k dosažení přesně zvolených cílů zadaných v návaznosti na čase, nákladech a kvalitě.

Cílem mé práce je seznámit se s oblastí projektového managementu v průmyslu a jejím

využitím při zapojení do předvýrobní fáze konkrétního projektu. Výsledkem by měl být

výstup oblastí v předvýrobní fázi projektu v automobilovém průmyslu v oblasti dokumentace

potřebné ke schválení výrobku. Dále bude obsahem práce nástin dokumentace předvýrobní

fáze konkrétního výrobku včetně ukázky konkrétních výstupů vybraného projektu.
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1 Úvod do řešené problematiky

1.1 Projekt

Význam slova projekt (původní význam je z latinského proiectus) nám shrnuje jakýsi námět,

pro dosažení určitého cíle či úkolu za účelem jeho dosažení. Toto pojetí směřuje k závěru, že

jde o komplexní dokumentaci sloužící k posouzení technickoekonomické úrovně a

efektivnosti návrhu objektu a jeho realizaci. [1]. V dnešní době se používá výrazu slova

z anglického project, což můžeme přeložit jako proces plánování a řízení rozsáhlých operací.

Odborná literatura definuje pojem „projekt“ různě. Definice projektu bychom mohli shrnout

do jedné základní takto: „Projekt je cílevědomý návrh na uskutečnění určité inovace v daných

termínech zahájení a ukončení.“ Na základě této definice můžeme říci, že projekt má základní

znaky, ze kterých vychází. Jsou to:

 sledování konkrétního cíle

 definování strategie vedoucí k dosažení daného cíle

 určení nezbytně nutných zdrojů a nákladů včetně očekávaných přínosů z realizace

záměru

 definování konce a začátku [2]

Pro srovnání uvedu několik dalších definicí projektu.

 „Projekt je řízeným procesem, který má svůj začátek a konec a přesná pravidla řízení a

regulace, jinak se jedná o sled úkolů, jejichž výsledek se nemusí v závěru snažení

setkat s očekáváním, stejně jako původní předpoklad objemu vstupů nemusí odpovídat

získanému výstupu.“[4]

 „Projekt je zpracovaný záměr, rozvrh nebo plán určité budoucí činnosti nebo jeho

výsledku, který je časově ohraničený a směřuje k vytvoření unikátního produktu nebo

služby.“ [8]

 Přímo definice podle normy ISO 10006 je: „Projekt je jedinečný proces sestávající

z řady koordinovaných a řízených činností s daty zahájení a ukončení prováděný pro

dosažení cíle, který vyhovuje specifickým požadavkům, včetně omezení daných

časem, náklady a zdroji.“ [9]

 Projektem si tedy můžeme představit činnosti, které jsou velmi různorodé. Může se

jednat o stavbu domu, tvorbu nového softwaru, změnu organizace firmy, vývoj a

výrobu nového produktu a mnoho dalšího.

 Podle Františka Adamce, autora publikace Řízení projektů pomocí Project 2000, je

projekt: „Kontrolovatelný postup použití zdrojů, jehož cílem je tvořivá změna

reálného světa. Projekt se plánuje, sleduje a řídí ve všech významných souvislostech a

v celém životním cyklu projektu, kdy používá zdroje a generuje dosažitelné výsledky,

které mohou být použity jako zdroje pro jiné projekty nebo procesy.“ [4]

 Úspěch projektu závisí na spolupráci všech účastníků projektu, kteří využívají

zkušenosti z jiných projektů a předávají je ostatním účastníkům současného projektu.

[4]
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Úspěšným projektem se tedy stane ten, který čerpá zkušenosti účastníků z předchozích

projektů.

1.1.1 Vlastnosti a druhy projektů

Základní vlastností projektu je jeho jedinečnost, tj., jedná se o neopakovanou činnost

(například rutinní každodenní činnost oddělení, běžný proces apod.). Projektem je soubor

činností vedoucích k dosažení konkrétního cíle, který má začátek a konec. Vše se provádí ve

stanovených a jasně limitovaných časech. Využívají se předem dané a omezené zdroje a celý

projekt je koordinován týmem odborníků různých profesí a odvětví. Celý projekt bývá dělen

na etapy. Existují různé druhy projektů, které můžeme rozdělit podle obsahu nebo účelu.

Jedná se o projekty spojené s výstavbou, výzkumné a vývojové, technologické nebo

organizační. [2]

1.1.2 Kategorie projektů

Projekty je možné členit do určitých kategorií, nicméně hranice pro toto členění nejsou zcela

jednoznačné. Kategorie projektu se odvíjí od jeho nákladů, rozsahu a času. První kategorií

projektu je jednoduchý projekt. Specifikace pro tento typ lze shrnout jako malý projekt,

trvající v krátkém čase (řádově měsíce) s jednoduchým cílem, realizovaný menším počtem

osob s několika málo činnostmi s využitím standardizovaných postupů. Druhou kategorií jsou

speciální projekty. Tyto projekty jsou již časově střednědobé (měsíce, roky), s nižším

rozsahem činností, s vyšším počtem zapojení pracovníků dočasně přiřazených na plnění

jednotlivých cílů, dekompozice činností na subprojekty a odpovídající zdroje a náklady.

Poslední kategorií jsou komplexní projekty. Jedná se o velké, jedinečné a unikátní projekty,

dlouhodobé spojené s mnoha činnostmi. Mívají speciální organizační struktury, vysoké

náklady s mnoha zdroji, které do projektu vstupují. Bývají dělené na subprojekty a nižší

oblasti. Na základě tohoto rozdělení je viditelné, že rozdělení projektů je velmi rozmanité.

Projekty tedy mohou trvat od několika dní až po roky. Toto rozdělení má pouze pomocný

význam a nemůžeme se jím přesně držet. Cílem tohoto rozdělení je ukázat, že projekty mohou

řešit jednoduché až obsáhle složité problémy. [2]

1.2 Charakteristické rysy projektů

Celkově existují čtyři typické znaky projektů, které, pokud se vyskytnou společně, tím

odlišují řízení projektu od ostatních manažerských činností. Projekty mívají trojrozměrný cíl,

jsou jedinečné, zahrnují zdroje a realizují se v rámci organizace. Cílem projektu je splnění

požadovaného cíle s určitými náklady (daným rozpočtem), za určitý čas a v přesném

provedení. Odborně se těmto parametrům, které určují dosažení cíle projektu, říká

„trojimperativ“. Klíčovým požadavkem, který „trojimperativ“ shrnuje, je potřeba dosáhnout

současně všech tří nezávislých cílů – ne pouze jednoho. [3]

Tyto tři základní veličiny jsou na sobě vzájemně závislé, což při změně jednoho z nich vede

ke změně i dalších dvou veličin projektu. Například když jsme nuceni zkrátit čas projektu,

musíme použít výkonnější zdroje na provedení, což povede ke zvýšení nákladů. Vztah těchto

veličin nám ukazuje zobrazený obrázek 1- 1.
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Obrázek 1-1 Vztah veličin projektu[12]

Základními veličinami projektu jsou tedy čas, kvalita a náklady. Čas je veličina závislá na

začátku a konci projektu. Kvalita představuje souhrn vlastností, parametrů a veličin, kterými

lze charakterizovat projektový cíl, a náklady, které jsou potřebou ke splnění cíle projektu.

Dalším charakteristickým znakem projektu je jeho jedinečnost, protože se provádí pouze

jednou, bývá dočasný a vždy na projektu pracuje jiné seskupení pracovníků. Projekty jsou

dočasné činnosti, které končí začátkem práce prvního člověka a končí poslední činností

posledního pracovníka. Do projektů vstupují zdroje, díky kterým se projekty realizují. Zdroje

můžeme rozlišovat na lidské a materiální. Je potřeba, aby manažer projektu dokázal dobře

organizovat lidské zdroje s využitím dostupných materiálních zdrojů.

1.3 Proces řízení projektů

Řízení projektu je děleno do pěti základních fází neboli manažerských činností a proto celý

proces projektu můžeme znázornit jako proces stávající z pěti kroků:

Definování – v tomto kroku se definují a stanovují cíle projektu.

Plánování – naplánování toho, jak tým a každý jedinec splní požadovaný cíl projektu (tj.


[…]


výsledek byl v pořádku.

Obrázek 5-14 MSA analýza [16]

5.6 Kontrolní plán

Kontrolní plán je jedním z hlavních dokumentů, který sleduje kontrolu a řízení procesu.

V kontrolním plánu jsou zahrnuty kontroly důležitých charakteristik výrobku. Na níže

uvedeném obrázku je možné vidět jednotlivé kontroly pro proces montáže. Můžeme vidět,

zda se jedná o kontrolu pouze vizuální, která ověřuje určitý vzhled výrobku či přítomnost

nějaké části podle referenčních vzorků, dokumentace či pracovní instrukce (štítek

traceability). Kontrolní plán však zahrnuje i kontrolu funkčnosti, kontroly určitých parametrů

jako například ověření kroutícího momentu během šroubování, ověření kalibrací, funkčnosti

specifických částí na výrobku apod. V kontrolních plánech jsou zahrnuté například i

požadavky na destruktivní a penetrační testy. Pro kontrolní plány je také důležitá předepsaná

frekvence kontrol, kterou můžete vidět v přiloženém obrázku 5-15 je rozdělena na určité

úrovně. V uvedeném kontrolním plánu jsou celkem tři frekvence kontroly. První L1 je

frekvence, kterou vykonává operátor na daném pracovišti, který přichází do styku s výrobkem

pořád. Kontrola L2 je předepsaná mistrům výroby, kteří tak kontrolují své operátory ve
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výrobním procesu. Třetí kontrola označená jako L3 je předepsaná pro kontrolory kvality či

jiné pověřené pracovníky, kteří mají ve své zodpovědnosti tuto kontrolu vykonávat.

Kontrolní plán také uvádí, podle jakého referenčního dokumentu se kontrola řídí a je

předepsaná. Například vizuální kontrola vzhledu dílu je vedena podle pracovní instrukce a řídí

se podle interní procedury.

Obrázek 5-15 Kontrolní plán [16]

5.7 Kontrolní přípravky

Před zahájením sériové výroby musí být také schváleny veškeré kontrolní přípravky a měřidla

pro ověřování důležitých charakteristik v procesu. Každý přípravek musí být kalibrován a

provedena MSA analýza opakovatelnosti měření a vyhodnocení. Velmi často se jedná o

přípravky, kde jsou kontrolovány důležité charakteristiky formou, projde – neprojde, OK a

NOK. Tyto MSA jsou prováděna na opakovatelných výsledcích kalibrací prováděných přímo

pracovníky. Ke všem kontrolním přípravkům a zařízením musí být přesné návodky pro

provádění kontroly.

Obrázek 5-16 Modifikace kontrolní upínače na přípravku [16]
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Prvotní fází příprav či modifikací přípravků (obrázek 5- 16) jsou hlavně přípravné náčrty a

výkresy, podle kterých jsou následně kontrolní přípravky vyrobeny. Jakmile je přípravek

vyroben a schválen pro výrobní proces, je důležité mít pro každý kontrolní přípravek

připravenou návodku pro jeho použití tak, aby kdokoliv, kdo k přípravku přijde, byl schopný

provést kalibraci dílu. Na obrázku 5-17 si můžete prohlédnout část konkrétní návodky, kde je

vidět pod kontrolou č. 1 upnutí dílů do kontrolního přípravku a poté provedení kontroly č. 2,

kdy operátor musí pomocí měrky T2 zkontrolovat průchodnost / neprůchodnost kanálku na

plechu.
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Obrázek 5-17 Návodka ke kontrolnímu přípravku [16]
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5.8 Balící instrukce

Jedním z dalších dokumentů, které musí být schváleny zákazníkem, jsou balicí instrukce. Pod

tímto pojmem si můžete představit vše, co souvisí s balením a přepravou finálních dílů

k zákazníkovi tak, aby nedošlo k jejich poškození právě během přepravy. Na balení a

přepravu jsou kladeny vysoké nároky úspornosti a efektivnosti. Na obrázku 5-18 je ukázka

balící instrukce. Opěrky jsou vkládány do speciálních kontejnerů tak, aby nedošlo k jejich

poškrábání a zároveň byly dobře fixovány. Účelem je také snadné vkládání a vyndání

z kontejnerů. Opěrky jsou zavěšeny na pomocných rámech kontejneru a v dolní pozici

fixovány pomocí upínacích kolíků.

Obrázek 5-18 Balící instrukce [16]
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Závěr

Předvýrobní fáze projektu je jednou z hlavních částí vývoje produktu. V projektovém

managementu má předvýrobní fáze hlavní vliv na plánování a vývoji nového výrobku před

tím, než je projekt předán zákazníkovi. V rámci této práce jsem se seznámil se základy

projektového managamentu tak, abych mohl navázat na praktickou část s konkrétními

výstupy z předvýrobní fáze projektu v automobilovém průmyslu. Toto odvětví průmyslu má

zcela jiné nároky a specifické požadavky na předvýrobní fáze produktu před samotným

zahájením sériové výroby. Hlavním výstupem této předvýrobní fáze je předložení PPAP ke

schválení zákazníkem. Výstupy z předvýrobní fáze se promítají přímo do dokumentace

v PPAPu.

Tato práce je zaměřena na dokumentaci schvalovacího procesu PPAP pro zadní opěrky

sedaček určených pro automobilový průmysl. V kapitole č. 4 jsou konkrétně vysvětleny

jednotlivé oblasti dokumentace, které musí být v průběhu předvýrobní fáze připraveny ke

schválení ze strany zákazníka. V poslední kapitole jsou poté uvedeny konkrétní výstupy a

ukázky jednotlivých oblastí dokumentace od konstrukční, přes kontrolní až po balicí.

Výstupní dokumentace uvedená v této práci je týkající se konkrétního produktu, která byla

finálně předložena zákazníkovi v dubnu 2014, a poté i schválena. Od května 2014 jsou opěrky

v sériové fázi výroby s plánovanou produkcí na sedm let.
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