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Bakalářská práce ,,Projektový management předvýrobní Íáze projektu v automobilovém
průmyslu.. plně pokryvá zadáni.
Cilem předložené bakalářské práce bylo vysvětlení managementu projektu v průmyslu
všeobecně, zatrrěřetrí rra předvýrobni fázi projektu a představerrí typické dokumentace v této
fázi'
V teoretické části bakalářské práce je v první kapitole podrobně popsáno co je projekt, jaké
má rysy, jaké jsou jeho jednotlivé cykly a čím se vyznačuji. Ve druhé kapitole je vysvětleno,
jakým způsobem je projekt v prumyslu Íizený a jaké procesy probíhají v jednotlivých fázich
projcktu se zaměřením na předvyrobni fázi projektu ve třetí kapitole. Celá teoretická část
práce je velmi pěkně doplněná množstvím graÍů a obrázků' které názorně doplňují text.

V praktickó části bakalářské práce je ve čtvrté kapitole uvedená dokumentace, která se
obvykle použivá v předvýobní fázi projektu v automobilovém prumyslu' Zde student vhodně
vyuŽil znalosti a zkušenosti nabyté ve své pracovní praxi a podal solidní výklad kjednotlivýn
dokunrentůnr.
Jako výstup zpÍedchozich částí je vposlední páté kapitole uvedený příklad zpředvyrobní
Íáze konkrétního výrobku - opěrek zadních sedadel osobních aut z autotnobilky TPCA.
I zde je celý text doplněrrý názomými prvky _ obrázky, tabulkami, diagramy procesů a toku
materiálů, příklady významných dokumentů jako např. FMEA a kontro|ní plán.
Autor v této bakalářské práci předvedl své teoretické znalosti a praktické zkušenosti. Kladně
lrodnotínr postup od teoretických prvků k praktickýnr příkladům, pouŽité názomé prvky a
příkIady.
V práci se vyskyuje menší nejasnost ohledně etap a fázi Životniho cyk|u vyrobku.
Z textu není zcela jasná vzájemná spojitost uvedených šesti etap Životního cyklu výrobku
a tÍi ťázi.

otázky pro obhajobu

1) Přiřaďte šest etap Životního cyklu vyrobku a uvedené tři fáze (náběIl, tržni fiye a
doběh) do jedné časové osy. Vysvětlete vzájemrou provázanost ztnírrěrrých pojmů.

2) K čemu se používá metoda FMEA' jaké jsou její přínosy z hlediska nákladů?

Cclkově hodnotínr př.edloŽcnou bakalář.skou práci klasifikačnírlr stupnčnr r,ýbonrč a
doporučuji ji k obhajobě.
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